
Comune di Montecalvo Irpino

Provincia di Avellino

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 DEL 07-07-2023

Oggetto: OPPOSIZIONE A RICHIESTA DI ARCHIVIAZIONE 
PROCEDIMENTO PENALE. CONFERIMENTO INCARICO 
LEGALE ALL'AVV. FIUME

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di luglio alle ore 12:05, nel Palazzo Municipale del 
Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE
Mirko IORILLO Presente
Francesco PEPE Presente

Maria Rosaria CARDILLO Presente
Antonio RUSSOLILLO Presente

Silvia CARDINALE Presente

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.ssa 
GIUGNO Mirella

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  in  seguito a denuncia querela, quale atto dovuto a mente dell’art. 331 c.p.p., presentata dal   
Sindaco nei  confronti  di (OMISSIS) in data 18/06/2022, veniva  avviato procedimento penale n. 
(OMISSIS)/2022 R.G.N.R. a carico di quest’ultimo per il reato di cui all’art. 340 c.p.;
- nello specifico, la denuncia querela nasceva dalla mole considerevole di inviti, segnalazioni, 
interrogazioni, diffide, istanze, presentate da (OMISSIS), nella maggior parte dei casi 
accompagnate dalla esortazione a sollecita evasione a pena di denuncia in caso di omissione o 
ritardo, che, a decorrere dal secondo semestre 2019, ininterrottamente venivano presentati ai vari 
Uffici Comunali, determinando intralcio costante alle attività dei medesimi, impegnati per un tempo 
considerevole nel fornire i riscontri;

Dato atto che, all’esito delle indagini preliminari, il P.M. procedente ha emesso richiesta di 
archiviazione;

Ritenute non condivisibili le motivazioni a supporto della richiesta archiviazione;

Ritenuto che appare, pertanto, sussistere il concreto e fondato interesse del Comune a proporre 
opposizione alla richiesta di archiviazione, a tutela del corretto e ordinato svolgimento dei pubblici 
uffici e servizi, nominando un legale cui conferire l’incarico di che trattasi nonché il compimento di 
ogni utile difesa volta a preservare la ragioni dell’Ente; 

Dato atto che all’interno del Comune di Montecalvo Irpino non si riscontrano le professionalità 
utili ad assumere l’incarico de quo e che occorre procedere alla nomina di professionista esterno in 
possesso dei necessari requisiti e professionalità;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 12 del 2018, ad oggetto “Affidamento dei Servizi Legali”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24.10.2018;

Considerato che l’Avv. Vincenzo Fiume del Foro di Benevento, si è dichiarato disponibile ad 
accettare l’incarico ed ha fatto pervenire al protocollo dell’ente nota contenente preventivo delle 
spese e delle competenze legali per l’importo pari ad € 1000,00  oltre oneri e spese di legge;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 155/2022 di approvazione del disciplinare di incarico 
per prestazioni professionali di assistenza, rappresentanza e difesa giudiziale e stragiudiziale del 
Comune di Montecalvo Irpino;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere in merito;

Acquisiti i pareri favorevoli resi ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti il d.lgs. n. 267 del 2000, lo Statuto comunale e i regolamenti vigenti;

Con voti unanimi a favore espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante della presente deliberazione e che si intende quivi 
integralmente richiamata; 



- di presentare opposizione alla richiesta di archiviazione del procedimento penale in premessa 
specificato;
- di affidare l’incarico legale di che trattasi all’Avv. Vincenzo Fiume del Foro di Benevento C.F. 
FMIVNC72E23A509Y, con Studio legale in Via Fontana delle Rose, n. 54, Fontanarosa (AV), 
autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione del relativo mandato;
- di quantificare, in relazione all’incarico di che trattasi, il compenso in complessivi € 1000,00  oltre 
oneri e spese di legge; 
- di demandare al Servizio Finanziario di provvedere alla registrazione contabile della spesa 
complessiva;
-  di delegare il Responsabile del Servizio Affari Legali ad intervenire, esclusivamente in nome e 
per conto del Comune di Montecalvo Irpino, alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico ed alla 
gestione dell’affidamento; 
- di disporre la pubblicazione sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell'Ente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente – Consulenze e Incarichi 2023, nel rispetto della normativa sulla 
privacy;

E con successiva votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267 del 2000, stante l’urgenza di rispettare i termini previsti per l’opposizione all’archiviazione.



PARERI

___________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: OPPOSIZIONE A RICHIESTA DI 
ARCHIVIAZIONE PROCEDIMENTO PENALE. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 
ALL'AVV. FIUME

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 
l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Montecalvo Irpino lì, 07-07-2023 Il Responsabile del Servizio Interessato
 F.to Dott.ssa Marika CARDINALE

_______________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: OPPOSIZIONE A RICHIESTA DI 
ARCHIVIAZIONE PROCEDIMENTO PENALE. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE 
ALL'AVV. FIUME

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 
l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Montecalvo Irpino lì, 07-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

 F.to Rag. Felice Goduto

___________________________________________________________________________



___________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267)

Copia della presente viene pubblicata con n. 549  reg. pubblicazione in data 08-07-2023 , per 
rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune 

IL MESSO COMUNALE
Montecalvo Irpino lì, 08-07-2023 F.to SCONFITTI Gino 

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-07-2023, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000). 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
            F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________


